

Lâm Đồng, ngày 04 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022**

Kính gửi:

- Ủy ban Nhân dân tỉnh Lâm Đồng;
- Thanh tra tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện hoạt động hàng năm, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến trong ý thức, trách nhiệm và quyết tâm của viên chức và người lao động về pháp luật phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp quốc về chống tham nhũng.
- Góp phần tổ chức thực hiện toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng đã được xác định trong Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan khác.
- Xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động có phẩm chất đạo đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.
- Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của viên chức và người lao động trong toàn cơ quan đối với công tác phòng chống tham nhũng.
- Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị đều công khai, minh bạch.

2. Yêu cầu:

- Các biện pháp phòng, chống tham nhũng phải được tiến hành đồng bộ từ cấp ủy, lãnh đạo đến từng viên chức, người lao động; tăng cường sự phối hợp của các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.
- Cụ thể hóa đường lối chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật Nhà nước phù hợp chức năng nhiệm vụ của cơ quan.
- Thường xuyên theo dõi đôn đốc kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với các đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, đồng bộ làm cho viên chức và người lao động hiểu biết, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

- Gắn việc phổ biến Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng với tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, triển khai các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật thực hiện về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm thông qua trang Thông tin điện tử của Đài đến toàn thể viên chức, người lao động; Thông tin, triển khai những chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch công tác của cấp trên; Phân tích, đánh giá những kết quả đã thực hiện của cơ quan, từng bộ phận; đề ra chương trình công tác và các biện pháp để thực hiện nhiệm vụ được giao trong thời gian tới, đồng thời nắm được kịp thời các ý kiến đóng góp của viên chức và người lao động trong Đài.

- Văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của viên chức và người lao động trong phòng, chống tham nhũng.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến văn bản mới đến toàn thể viên chức, người lao động biết và nghiên cứu, hú trọng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chi bộ, họp giao ban hàng tháng, hội nghị... Lãnh đạo Đài trực tiếp nhắc nhở viên chức và người lao động luôn nêu cao tinh thần tự giác nghiên cứu, học hỏi; tự cập nhập các văn bản liên quan để phục vụ cho công tác chuyên môn.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh - truyền hình. Thực hiện chuyên mục “*Pháp luật và đời sống*” phát trên sóng phát thanh, truyền hình; “*Hộp thư bạn nghe Đài*” phát trên sóng phát thanh, “*Hộp thư Truyền hình*” phát trên sóng truyền hình với nhiều hình thức như: giới thiệu văn

bản pháp luật, câu chuyện pháp luật, giải đáp pháp luật, phóng sự, các vấn đề liên quan đến phòng, chống tham nhũng. Đặc biệt, Sở Nội vụ Lâm Đồng phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng và các sở ngành, địa phương liên quan của tỉnh thực hiện mỗi tháng một chương trình trực tiếp “*Gặp gỡ, đối thoại về cải cách hành chính*” phát sóng trực tiếp trên kênh truyền hình và sóng phát thanh.

- Kịp thời đưa tin, bài về công tác phòng, chống tham nhũng, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cũng như chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành nghiêm túc pháp luật của viên chức và người lao động.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

- Các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Đài có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng cho viên chức, người lao động Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng trong năm 2022 nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng của các phòng, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan.

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Chỉ đạo, đôn đốc các phòng trực thuộc Đài thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng như kiểm tra, rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn và các nguồn kinh phí thực hiện tại đơn vị; công khai, minh bạch các hoạt động của đơn vị; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Đối tượng thực hiện: Các cá nhân thuộc diện kê khai tiền hành kê khai theo quy định pháp luật.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022.

4. Tiếp tục thực hiện việc luân chuyển lãnh đạo quản lý và chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức thuộc Đài.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch riêng.

5. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Văn bản số 6198/UBND-TKCT ngày 07/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Văn bản số 152/TTTCV ngày 01/3/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng về việc Thanh tra công vụ.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ và Tổ Thanh tra công vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch riêng.

6. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý kịp thời các đơn thư tố giác về các hành vi tham nhũng, hành vi vi phạm pháp luật phòng, chống tham nhũng thuộc thẩm quyền.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng đơn giản, công khai, minh bạch; thực hiện có hiệu quả cải cách thủ tục hành chính các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan Đài; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà Nước; thực hiện có hiệu quả mạng LAN, mạng nội bộ, hộp thư điện tử.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác và những nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan cấp trên.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu.

9. Công tác thống kê, tổng hợp báo cáo: Thực hiện việc tổng hợp báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất về công tác phòng, chống tham nhũng theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài.

Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu.

IV. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng chuyên môn trực thuộc Đài căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành xây dựng kế hoạch của đơn vị mình để thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Giám đốc Đài (qua phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ) theo quy định; báo cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, lập kế hoạch hoạt động phô biến, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện các chuyên mục theo nội dung kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Sở Tư pháp và Đài về tuyên truyền, phô biến, giáo dục pháp luật.

- Trưởng các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Đài có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề này sinh, vướng mắc đề nghị phản hồi về Ban Giám đốc Đài để kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

- Phòng Tổ chức - Hành chính và Kế hoạch - Tài vụ giúp Ban Giám đốc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Đài theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng và Thanh tra tỉnh Lâm Đồng xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TC-HC.



Nguyễn Tân Lộc

22